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Najpilniejszą potrzebą dla rozwoju 
gospodarczego naszego kraju —  to 
budowa kanałów. Znaczenie tychże 

dla Pomorza.
Każdy kisj dąży do uzyikenit dostąsu do merza — 

toni« be wioń fwaioetajc ma jogo niezależność geapo- 
dsrczą. Polsce zabezpiecza Pomorze doitęp de mena, 
i te  de m ena otwartego — który ametl wia jej wylot 
na całą kałą zieaską. Stąd h trzyma nie Pemcrza przy 
Polsce stanowić bądzie o jaj całej przyszłości i mocar- 
atwewem w śniecie stanowiska. Przez Pomorze — nie
jaka szyją Polski — z całego kraju wychodzić i roz
chodzić sią bądą po całym świście nasze predakty, 
nasze towary, nasze turowce, a w zsmiso za to przy
pływać nam bądą wszystkie te «stykały i surowce, na 
które kraj nasz bądzie miał zapotrzebowanie. Ale byś
my w staaie byli wobec konkurencji zagranicznej 
z naazemi artykułami i predaktami osteić sią i byśmy 
zagraniczne predakty otrzymywać mogli po jak naj
korzystniejszych warunkach, potrzeba nam dogodnych 
a przedewszystkiem tanich środków przewezowycb. 
Jeżeli nasze środki komunikacyjne i przewozowe bądą 
drogie, te iane kraje kalkulować bądą taniej i naszych 
towarów i prednktów i serowców sią nie pozbędziemy.

A jakie środki przewozowe są m jtrń ize? C;y 
może kolej«? O nie, koleje są stesankewe dregiemi 
środkami przewezewemi. Daleko taniej i dogodniej 
można przewozić wodą. Koszty tabern przewozowego 
są na drogach wodnych 3 - 5  razy niższe, niż na kele
jach. Stąd też pochodzi, że obecnie, gdzie jedyna 
motliwość przewozowa dla nas, te kolej, transport tak 
przedraża towary lub sarewce na eksport, ic  po wiąk* 
szej części nie są sdclne wytrzymać zagranicznej konkn- 
raacji. Chcąc przeto jednak ameżliwić ich ekspert, rząd 
obniża dla poszczególnych artykułów wywozowych ko 
lejowe stawki przewozowe. Ale to znów wytwarza 
deficyt w budżecie kolejowym. Tego wszystkiego 
byśmy odraza «niknęli przez otworzenie po przez 
cały kraj komunikacji wodnej aż do marża. 
A Pelska jak rzadko który kraj posiada dogodne 
ke temu warunki. Cały kraj bawiem pokrywa 
gęsta sieć rzek większych i mniejszych, ale po więk
szej części, albę jsż spławnych, alb» takich, które 
łatwe spławnemi «czynić może*. Chodzi jednak o to, by 
pojedyncze rzeki ze sobą połączyć kanałami. W ten 
sposób bowiem drogami wodntmi bądziemy mogli do
cierać prawie do każdego zakątka naszego rozległego 
kraje i każdej jego cząści, amożliwić i dowóz i oiwóz 
prodektów i aarewców i amożliwić tani eksport i im
port zagraniczny. Oczywiście, na tozbadewą kanałów 
potrzeba egremnege kapitałę. Dopókiśmy ge 
nie mieli, nie .istniała żadna możliwość zabrania 
sią de erzecaywistnicnia tego planu. Ale obecni* — 
jak sią zdaje — otwiera sią możliwość przypływu ua 
większą skalą zagranicznych kapitałów de Polski. Cho
dzi przecież e to, by ten kapitał zużyty zestal jak naj- 
predakty waiej dla kraju. Nie widzimy innego tak świet
nie pod wzglądem gospodarczym otwierającej per
spektywy ażycia tegoż, jak na bodową kanałśw.

A jeżeli na bedowie kanałów zyska niezmiernie 
cała Pelska, te w szczególności Pomorze. Jake dla 
połaci nad morzem położonej, do której najłatwiejszy 
dowóz i odwós towarów, gdzie koncentrować sią będzie 
cały tecb eksportowy i impertowy, zaistnieje mc żliwość 
stworzenia tamże i wielkich składów towarowych 
i rozwinięcia na aaacznie większą niż dotąd skalą prze
mysłu. Przez awe zaś uprzemysłowienie «zyska Po
morze znacznie większą gęstość zaladnienis, a przez 
aie i odpowiednie akrzepeiceie swych granic i należytą 
odporność wobec wroga.

Prezydent Rzplitej przybędzie na Pomorze.
W przyszłym tygodnia przybywa na Pomorze 

w powiat karteski aa polewanie na głuszce P. Prezydent 
Rzeczypospolitej Mościcki w Towarzystwie mia. rolni
ctwa Ńiezabytowskiego. Polowanie odbędzie aią na 
terenie lasów pańitwewycb. Dzień przyjazda eie zo
stał jeszcze eatatecznie astaieny.

A więc jednak przekazanie granic Korpusowi Ochrony Pogranicza.
Warszawa, 21. 4. Dzisiejsza „Poltka Zbrojna 

donaai, że miaistsr spraw wojskowych eraz minister 
seraw wewnętrznych waieśli wspólnie do Prezydjam 
Rady Ministrów projekt o przekazanie Korpusowi

Ochrony Pogranicza ochrany granic oraz projekt 
uchwały Rady Ministrów o dalszej rezbsdowie K. O. P. 
— a „Pelska Zbrojna* przypuszcza, że projekty te jnż 
wnet będą nchwalone.

Nieuzasadnione rugi nauczycieli szkól średnich były przedmiotem drugiego
dnia obrad zjazdu T. N. S. W.

Dnia 21 bm. toczyły aią w dslstym c ąąu obrady zjaz
du przy nader licznym zesptle nauczycielstwa. Prze
wodniczący dr. Łoziński otworzył plenarne posiedzenie 
T. N. S. W. eświadczeniem, śe zarząd główny polecił 
mu przedstawić wslaemn zebraniu deklaracją następują
cej treści: W estatnich miesiącach jesteśmy świadkami 
akcji prowadzanej przez czynniki urzędowo nieedpo 
wisdzialnc takśe przy pomocy niektórych organów 
prasowych przeciwko osebom, które w wiała wypadkaih 
pałożyły znaczne zatłsgi dis szktlsictwr; równocześnie 
zaś następują bez dochodzi ń nagłe zmiany personalne.

Wcbtc tego, śe zjawiska tsgo redzaja wprowadzają 
nieafność i niepewność jutra i co za tern idzie, pod
kopują i rozstrajają normalne życie szkoły, która wy
maga spokojnej pracy i zaufania spełecztńitwa, — Walne

Zebranie T, N. S. W. zakłada protest przeciwko tym 
niezdrowym stozsukom i peleca zarządowi gióweamn 
przedstawienie grozy zytsacji szkolnictwa czynnikom 
odpowiedzialnym. Rtzulucję tą liczne zebranie jedno
myślnie uchwaliło.

Naatępnie sekretarz Głównego Zrrządn Grabowski, 
przedłożył «zapełniające sprawozdanie, w którem mię
dzy innemi przedstawił ciekawy dokument mini ster jalny 
w sprawie pożytecznych kursów dokształcających, co 
de których obecnie miniateratwo'zająie stanowisko od
mawiające wszelkiego pouarcia tej poiytacznej iastytseji.

Następnie skarbnik Kepczewtki złożył szczegółowe 
sprawozdanie kasowe. Po poładaie nastąpią wybory 
komisji.

Egzamin 1(00 dzieci górnośląskich z języka niemieckiego wobec 
inspektora szkolnego ze Szwajcarji.

Katowice. W rozmowie z sekretarzem „Volksban- 
du* posłem Uiitzem, wejewoda Grażyński pedał n i  
de wiadomości walne zarządzenie w sprawie szkół 
mniejsieiciewych na Górnym Śląsku, w związkn z uchwa
lą Rady Ligi Narodów.

Wyznaczony na rztczeznawrą pedagogicznego dla 
tych szkół inspektor szkolny kantonu Lacetny p. Mau
rer przenrewadził n 1100 dzieci, które należały do atraj-

ke szkaleego, egzamin z języka niemieckie jo. Jeśli 
sią okaże, że aie władają nim, zesłaną one skierowane 
de szkół polskich. Na rasie zaś przyjęte ene będą do 
•zkół mniejszościowych, aż do owego egzamin«.

W związke z tem wojewoda wydał zarządzenie, 
wstrzymujące nakładanie kar na redziców, którzy nie 
posyłali dzieci do szkół polskich.

Zgmisrzine przimierze angfo-trancusko-amerykański denerwuje i konsternuje Berlin,
Londyn, 23. 4. Fersign Office podało dziś oficjał 

nie do wiadomości, że w najbliższym rzaiie ma zesłać 
zawarte specjalne przymierze między Aeglją, Francją 
i Stanami Zjtdnecioatmi, mające na ctln prowadzenia 
wspólnsj polityki triccb mocarstw peza obrębem L’gi 
Naredów. Bezpośrednim bodźcem tego kroku miały 
być ostatnie trudności, jakie sią wyłoniły ea kozftreecji 
rozbrojeniowej w Genewie. Dyplomacja trzech mocar
stw frzygetewała szereg umów, dotyczących wspólnej 
soliły ki na Bałkanach w północnej Alryct, na Di leki® 
Wschodzie itd. Rozmowy w tych sprawach posunęły 
sią jnż tsk daleko, iż w czasie pobytu w Londynie 
prezydenta republiki D«tmcrgae‘a i Brianda umowy

|  te mają być arządowo podane do wiadomości publicznej 
Zbliżenie powyższe osiągnięto kosztem wzajem- 

• nych natępstw: Francji wobec dwóch pozostały ch me- 
carat w sprawach rozbrojenia flotr, a z drugiej attony 
Aeglji i Ameryki, które poczyniły Francji koncesje w 
sprawie pożyczek. Uzgadniając awą polityką na Da
lekim Wscfaodtie ze Stanami Zjednoczonemu Anglja 
odstąpiła od swych pierwotnych zamitrów prowadzenia 
polityki silnej. Z ineej strosy wikaznją, iż dokony- 
wujące się zbliżeni* francusko rosy jakie może w następ
stwie dopto wadzić do polep szeaia stosunków angielsko- 
rosyjskie h.

Przed nowym strajkiem górników w Anglji.
Betlin, 21. 4. „Vossiche Zeitnng* donosi z Lon

dyn«, iż w angielskich kolach gospodarczych lićzą się 
poważ# ie z ewentualnością nowego strajków kopalniach.

W środą, odbył sią w L t edenie kongres Trąd* 
Udonów, na ktśrym sekretarz Coek oświadczył, iż 
bliski jest mement, kiedy gśmicy będą musieli sią ncicc

peeownie de erąta strajku, ponieważ przemysłowcy 
nietylko nie dotrzymali swych obietnic podwyżkowych, 
ale sir Herbert Samsel stwierdził, iż przemysłowcy dą
żyć bądą do obniżenia zarobków ceiem usprawnienia 
produkcji.

Mtksyk, 21. 4. „Aiociated Preis* donosi, Ze w 
dnia wczorajszym na liiji kolejowej Meksyk — Gaa- 
dalajaia w pobliża Limon w stanie Jalisco, pięciuset 
«krojonych bandytów napadło na pociąg, który« 
jechało sześcisset podrótnycb. Bandyci spowodowali 
wykolejenie aią pociąga, pocie* rozpoczęli rąbanek 
i podpalili pociąg. Kiedy pauż«rowie próbowali aią 
ratować przez okna z płonącego pociąga, spotkali aią 
z ogniem karabinowym ze strony bandytów. Wszyacy 
pasażerowie, którym nie adało aią zbiec, zostali stłoczeni 
w ostatnich wagonach, które następnie zostały oblane 
naftą i pedpalene. Ogółem spaliło siąekeło 200 osób,
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Potworna zbrodnia bandytów w Meksyku.
500 tu faro joaycb  band y tó w  n ap ad ło  nn pociąg  i  op a liło  go w ra z  a podróżnym i. — P rz e sz ło

d w ie śc ie  osób so n io slo  śm ie rć  w  n lom ieninch .
w tern csłs eskorta wejskewa pociąga, składająca aią 
s 17 Żołnierzy. Córką b. prezydenta Meksyki, Obrę- 
gont, bandyci wyciągnęli z wegonn i zabili ją.

Wtdlag ostatnich doniesień, liczba zabitych prze
wyższa znacznie 200 osób.

Meksykański minister wojny pedjął osobiście pościg 
ze bindytami na czele oddziała kawaletji.

Nowy Jork,21. 4. Jak donoszą z Meksykn, wia
domość o »palenie całego pociąga z podróżnymi przez 
beadytów, wywarli tam watrząsające wrażenie. Jest to 
jeden z najstraszliwszych napadów bandyckich, sanete- 
towanych w biatorji Meksykn.



To są skutki hakatystycznej polityki Gdańska, która doprowadziła do
upadku targów gdańskich.

Gdsńk, 21. 4. Dyrekcja miądzynaradewych targów 
gdańskich ogłasza komunikat podający, że Rada Nad
zorcza Targów poatanowila na swem ostatnie* poaiedze- 
nia zaproponować likwidację tarfów. Jak* przyczyn* 
owej decyzji, dyrekcja podaje wojną gospodarczą pol

sko-niemiecką. Zaznaczyć walety, te  targi mogły ateć 
aię watnym czynnikiem w rozwoje gdańskiego tycia 
gospodarczego. Winę wpadkę targów ponosi w pierw
szym rzędzie błędna polityka senate gdańskiego .która 
etradniała współpracę gospodarczą polsko-gdańską,

Nowe przerachowanîe wkładek 
oszczędnościowych w Pocztowej 

Kasie Oszczędności.
Dnia 18 lipca 1925 ręka za Grabskiego wyszła 

•stawa o tak zwaaeet przeracbowanie wkładek oszczęd
nościowych w Pocztowej Rasie Oszczędności za po
średnictwem banków państwowych. Dotyczyła eaa 
wkładek zlotowych w walatach pełne wartościowych.

Uitawa powyższa krzywdziła wieln Polaków, k tó
rzy nieraz ostatni grosz składali w P. K. O., mając na
dzieję, te  tą drogą oazcządaoiri dojdą do samy po
ważniejszej i załnią tobie asmodcielny warsztat pracy 
— a tywęraaem za swe wielkie oszczędności mieli 
otrzymać po parę groazy.

Krzywdziła ona w pierwszym rzędzie Psiaków 
z Ameryki, którzy wyzbywali aię tam majątków, przy
syłali dolary do P. K. O. z nadzieją, te  jak powrócą 
de Ojczyzny, to te pieniądze obrócą na kepno ziemi.

Ustewa z r. 1925 poderwała zaufanie do pańitwo- 
wycb inatytacyj kredytawych tak w kraje, jak i zagra
nicą. Ostem* Pen Prcrydent wydał dekret o newem 
przerachswaaie wkładek dolarowych.

Dekret ten «karał się w nr. 27 Dr. Ust. a dnia 
27 marca br.

Oto jaki* postanowienia zawiera nowy dekret ~
„Wkładki oszczędnościowe w Pocztowej Kasie 

Oszczędności, ni« podniesione przed wejściem w tycie 
•stawy z dnia 18 lipce 1925 r., a pochodzące z prze
ładowania na marki polskie pełnowariościowych walet 
zagranicznych, wpłaconych za pośrednictwem zagranicz
nych banków do byhM Polskiej Kasy Pożyczkowej 
lab incaj polskiej p?ń twowej instytucji kredytewej, 
w walacie pełnowartościowej z poleceniem zapisania 
wpłaconej kwoty na rachunek oszczędnością wy w Pocz
towej Kasie Oszczędności, będą na żądanie ich petit- 
daczy przeliczone na złote w złocie. Za podstawę 
przaiiczr ń przyjęta będzie tema dolarów amarykańikicb 
(lub innych walni), rzeczywiście wpłacona w dnie wpłt 
ty de koesnlate lab innej psńitwewej instytnsji kredy
tów*}. Następnie kwota dolarów zostanie przeliczona 
na złete w słecie wedle knrsi 5 zl. i 18 i pół gr. za 
1 dolar Stsnów Zjednoczonych. D» obliczonej w po- 
wyżizjr sposób wkładki oszczędnościowa] doliczone będą 
odsetki w wysokości 3 proc. (3 ed sta za rok) aa czai 
ed 1 rraja 1924 r, do 1 liatepada 1926 r.

Wptrta na wkładkę aazęzędnsściową pełnewarto 
óciswcmi walntami masi być adowodniona. Minister 
akarba ostali jtazcze, jskie walaty nalcty iwaźaś za 
pełnowartościowe i jakie dowody będą potrzebne.

Ci, którzy mają przwo de przeracbowanie ich wkła
dek w złocie, otrzymają imienne kciątcczki oszczędne- 
dziewa P. K. O., do których będzie waisana wyaekość 
wkładki, obliczona wedle przepisów wytaj podanych. 
Ks ążectki te będą oprocentowane aa 3 pree. rocznie. 
Procenty, nie podniesione przez 5 lat, alegają przedaw
niani».

Wtładki będą spłacone ich posiadaczom najpóźniej 
de dnia 1 listopada 1942 r. drogą lasowania książeczek 
oszczędnościowych. Pierwsze losowanie odbędzie się 
1 Bija 1928 r. Wkładki aie podniesione przez 30 lat 
ed dała wylosowania ksiąteczki, »legają przedawnienia.

Wkładki ksiątcczek wylosowanych oraz procenty 
będą wypłacane w złotych lab w dolarach, względnie 
w innych walatsch wedłag kar*« giełdy, licząc wartość 
złotego w złocie 9/31 części grama czystego złota.

Termin składania zgłoszeń o przetachowanie wkła
dek oszczędnościowych spływa w rek o 1 i« :/ » / ło

szenia rozporządzenia wykonawczego Ministerstwa Skar
b i de tego rozporządzenia. A ponieważ to rozporzą
dzenie jtszeże nie wyszło, więc mamy przed sobą 
eonaj mniej rok czain na składanie zgłoszeń.

Odezwa!
T rze c i Mn] — a  o św ia ta  Indow a.

Nieprawda, Bracie Rodaka całem sercem i daszą 
pragniesz, by w Police byłe dobrze, by każdy był 
i szczęśliwy i zadowolony i ayt chleba. A to aię stać 
może jedynie za pomocą oświaty. Dzień trzeciego maja 
— poświęcany głównie celowi oświatowca». I Ty, mo
żesz przyczynić się do krzewienia oświaty — składając 
choć akromay datek na cel Towarzystwa Crytalai 
Lądowej. Do każdej miejscowości przysyłamy nalepki. 
Są to pięknie wykonane obrazki. Możesz je nalepić 
na oknie, na śeianie, przyozdobili twój dom —»twoje 
mieszkanie. Dwadzieścia groszy kosztuje taka nalepka. 
Miły wydatek, a prócz przyjemności z nabycia cenne
go obrazka, będtitsz miał 'zadowolenie ze spełnionego 
dobrego uczynku, bo czysty zysk z tych nalepek idzie 
na zakap pożytecznych książek dla Czytelni ladewych. 
U nas w powiecie brak książek nowych — be ogólna 
skarga, że w Czytelniach Lądowych po wsiach ja t 
książki zażyta, przeczytane, zniszczone — a nie mate za 
co naprawić — nzapełatć nowemi. Ta właśnie d*bra 
okazja de aaaaiącia braków. Kop nalepkę — jedaą, 
jeżeli Ci na więcej nic starczy, kap dwa, trzy, pięć, 
dziesięć, jeżili się na to zdobyć możesz.

Nie żelaj tych kilkadzieiąt groazy — one jak 
ziarno rzacoae w urodzajną glebę obfity przyniosą 
plan. Prócz tego — jeżeli Cię stać na ta ¡—• złóż 
i datek pieniężny na cel oświaty. Będzie en zapisany 
i ogłaszany w gazecie. T woja ofiara zachęci i ionyth 
da złażenia od siebie również ef ary. Poniżaj podaje
my nazwy miejscowości, dokąd p9s’aliśmy nalepki oraz 
nazwiska osób, i  których możesz nabyć nalepki — oraz 
na ręce których możesz złożyć ofiarę pieniężną. Są to : 

1. Łąkorz, ka. preb. Dnnajski; 2. Skarlie, ki, adm. 
Kołakowski; 3. Lipinki, ki, preb. Wróblewski; 4. Kro
toszyny, ks. preb. Włeszczyński; 5, Srwarcenowe, ki. 
Dziekan Dobefe; 6. Ciche, p. Leazaer; 7. Niem. Brze
zie, ka. prób. Zabrocki; 8, Niwra, p. nanczyciel Mi
chalski; 9. Kurzętnik, aa. adm. Dambek; 10, Tylice, 
ks. prób. Masłowski; 11. W. Bałówki, p. nauce. Rydz- 
kowaki; 12. Jamislaik, p. naucz. Tomaszewski; 13. Bret- 
jan, p. osacz. Kaczorowski; 14. Rademne, ks. adm. 
Chmielccki; 15 Mroczno, ks. preb. Dr. Maliński, 16. 
Mikołajki, as. prób. Cayhński; 17. Ttreazewe, Szkoła 
K*t.; 18. Sarnin, p. Kolasińaki.

Ubiegłego roku wysłaliśmy do wszystkich tych 
miejicoweści również nalepki na 3 maj. Większa część 
gorliwie zajęta się icb sprzedażą eras zbieraniem skła
dek. Ale było kilkn takieb, którzy sprawę tak wzniosłą 
i pożyteczną potraktowali tak lekceważąco, że ani na
lepek nie rozsprzedali — ani ca gorsza — nawet icb 
nie raczyli przysłać z powrotem, narażając Towaraystwa 
Czytelai Ladawsj na stratę. Poniżej podajemy odnośne 
miejscowości, skąd ubiegłego rekn ani pieniędzy za 
nalepki ani zwrotn tychże nie otrzymaliśmy, a miano
wicie Krotoszyny, Szwarcenowo, Niem. Brzozie, K«- 
rzętaik, Bitówki, Bratjan, Mroczno. Żywimy nadzieję, 
że w tym teka wszystkie miejseewsści dopiszą — bo 
krzewienie oświaty, to święty obowiązek każdego oby
watela państwa, Napewne, ża we wieln miejacowo- 
ciach odbędą się w dnia trzeciego maja także przedsta
wienia. Ctyity zysk z nich w tym dain należy się 

również do Czytelni Lądowej.

Wszystkie zbiory czy to z nalepek — czy 1« 
a drobnych ofiar «  czy te z przedstawień prosimy 
nadesłać na ręce skarbaika Powiatowego Komitet* T.
C. L. p. Barka, dyrektora Banka lądowego w Nowem- 
mieście. Odbiór i pokwitowanie ogłosimy w .Drwęcy".

Pewiatewy Komitet T. C. L.

W i a d o m o ś c i »
N o w e m ia s to , dnia 25 kwietnia 1927 r* 

Kalendarzyk. 25 kwietnia, Poniedziałek, Marek, ew.
26 kwietnia, Wtorek, M. B. Dobrej R ady, 

Wschód słońca g, 4 — 17 m. Zach. słońca g 18 —* 53 m* 
Wschód księżyca g. 24 — 58 m. Zach, księżyca g . 14 — 13 2301«

R o zp raw a sądow a K riig e ra  p rz e c iw  „D rw ęcy“ .
W środę o godz. 12. w polad. odbędrie się 

rozprawa p. K'uf*rr z Nowegomiasta przeciw radakto- 
rowi .Drwęcy" za obrazę, której teiż* się dopatrzy! 
w naszych arłykołick z okazji wydzierżawienia przez 
niego lokali żydom. Rozprawa ta niezawodnie zainte
resuj* Szan. Obywatelstwo, chodzi przecież o obronę 
polsuości naszego miaata ze strony naszej gazety przed 
zalewem żydów «zim.

K oaian lkat.
Zwraca s ę uwagę, że ostateczny termin płatności 

I-ej rat? podia u grantnwago za rok 1927 upłynął w 
dain 15 marca br.

Również w dniu 15 kwietnia b. r. spłynął termin 
płatności zaliczek na poczet podatki przemy iłowego 
ed obrotn, osiągniętego w ubiegłym miesiąca (maren),

Wobec tego, że władze skarbowe przystąpiły jns 
de jak n(¡energiczniejszego ściągania zaległości w dro
dze przymasowaj, co pociąga za sobą znaczne koszty 
egzekncyjne, w interesie samych płatników leży, by 
przypadające ed nieb należności jak najrychlej wpłacili 
do kas skarbowych.

Zarazem przypomina aię, ż t z daiem 1 maja b. r. 
«pływa termin płatności potowy »«datku dochodowego 
od decboda zaznanego za rak 1926. wzgl, połowy te
go padatkn wymierzonego za rok 1926, o ile zeznanie 
o dochodzie aie zoattła złożone w terminie.

Nadto z dniem 15. b. m, rozpoczął aię tarmia 
płatności psńitwewego podatku od obrotu za rok 1926 
w wyaokośei kwot, wymienionych w nakazach płatni
czych.

Nowemiasto, dnia 22. kwietnia 1927r.
Naczelnik Uząd* Storbowego podatków i opłat 

skarbowych.
Na knehaię aboglch

złożyli w dalizim ciąga os.: T jw. Simodzieliych Kap
ców — Nswemiasta 125 28 zt, Rtiińiki Wtlenty — 
Lipówiec 50 zł, Dąbikt — Bibalice 30 zł, Dębska — 
Sędzice 30 z>, Miłoszewiki Br. Nsweaaiaito 5 zł.

Ofiarodawcom składam w imieniu ubogich miasta 
serdeczne ,B6g zapł«ć*.

Nowemiasto n. Drwęcą, daia 21 kwiitaia 1927 r.
( —) Ksrzftkswski, barmiatrzjmiasta.

B yły  uczeń  m iejscow ego  gim nazjum  a a d e a la ł
nam  Hat ze s to licy  B ałgarj* , k tó ry  a a  dow ód 

pam ięci i p rz y w ią z a n ia  do aaazego  g r o ia  
um ieszczam y.

Ssfja, dnia 16. IV. 1927 r« 
Szanowna Redakcjo .Drwęcy"!

Jaka .wakacyjny" czytelnik .Drwęcy", były atzeó 
Gimnazjom newemiejskieg* i mieszkaniec pow. lubaw
skiego (Szwarcsniwo), ośmielam aię Szan. Redakcji 
.Drwęzy* nadesłać serdeczne pozdrowieni* z kraj* brat
niego nsroda Bułgarów.

Biorę obecnie ndtieł w wycieczce polskiej mładzie- 
ży gimnasjalnij do Bałgsrji i Tercji. Zebrani jesteśmy 
z całej Polski. Z Pomorza jedzic a is  trzech: dwóch 
z gimnazjum toreńskiego i jeden z tczewskiego. Wy
cieczka liczy razem z prof es erami 120 osób.

Z Warszawy wyra szyliśmy 4. kwietnia br. Jadąc 
przeć Ramuaję, przybyliśmy 7-go kwietnia d* Bałgarji.

J. G O R L I C .  50

NARZECZONA Z „TITANIKA“.
ORYGINALNA POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy).
Wtem obok niego pejawił się jakiś cień. Na ra

mienia Ryszarda spoczęła nagłe czjjiś ręka i oz wal aię
cicfey głos:

— Przecierpiał ponowicie, młodzieńcze; chciałbym 
te p u a  chociaż w części wynagrodzić. — Niech pan 
weźmie ten portfel. W Ameryce początek jeat zawsze 
■adęźizy, ten per fil jednak ałatwi go pana w znacz
na] mierze.

— Panie Webb -  wyjąkał Ryszard i cofnął aię 
o krok — pan.,, cfiaraje mi pomoc?

— Ne nie pomoc — rzekł miljeaer z pewnem 
zmieazaniem anikająe przytem spoglądania w oczy Ry
szarda — ale ofiara ją pana tycb kilka marnych tysięcy 
deiarśw. Z taką samą można już ceś zacząć w tym 
kraja... Niech je pan przyjmie... daję je chętnie... 
a przytem czaję w daszy pewnego redzaja obowiązek 
uctyaić dla paaa coś dobrego 1

— Ja zaś dziąkaję paaa aa debro chęci — odpo
wiedział Ryszard — dowiódł pan w tej chwili, że jest 
innym człowiekiem niż ci, których dotychczas spoty

kałem, szczególnie zaś niż ten człowiek, ktśrema pan 
dopomógł do osiągnięcia najwyżizege szczęścia !

Nie mówię o pana miljonach, panie Webb — ale...
0 niej *ee o H sienie i

Pan Webb otworzył szeroko oczy ze zdumienia; 
nie rozumiał słów Ryszarda Warskiego. Nie przeczs- 
wał ca  zaszła między nim a jego siostrzenicą.

— Wybacz pan jednak — ciągnął Ryszard po krót
kiej przerwie dalej — że nie przyj mnję pana darń pod 
żadnym warunkiem... Tam za morzem i tntaj w tym 
kraja, straciłem prawie wszystko, co człowiek nazywa 
swą własnością, nie mam ojczyzny, majątku, ani też 
nikt mnie nie koeba.

Jedne posiadam tylko, co mi nie dozwoli zginąć 
tntaj, ar Ameryce — to jeat moja dnma 1

Tej zaś nie będzie pan chciał chyba złamać panie 
Webb i dlatego zrezygnuje pan z obdarzania mnie pie
niędzmi. Niech pan ofiaraja jaszcze biedniejszym, są
1 tacy w Ameryce. Zegnam pana!

I Ryazard skłonił aię z szacunkiem przed starcem 
i odszedł szybko wąską alicą, za której rogiem wnet 
zniknął.

stary Webb zestal sam na śradkn alicy i przecią
gając ręką pa ocsacb, szeptał de siebie cichym głosem, 
nie tym rasem nie po angielski, lees po polaka, co 
czynił zawsza wtenczas, gdy byt szczególni« zdumiony, 
wzruszony, albo rozgniewany:

— Do Ucha — to mi człowiek! Uczciwy i dnm-

n y ! Ale takich właśnie labiąf!
Idź, idź z pnitemi kieszeniami i swą damą w wir 

amerykańskiego życia!... Już znajdiiesz swoją dragę 2

R O Z D Z I A Ł  X VI.
Jak we w lanym  demu.

Człowiek, który edrzneił kilka tysięcy dolarów, 
nie posiadając w kieszeni ani halerza, masi doznawać 
szczególniejszego uczucia.

Uczncia takiego mógł teras doznawać Ryszard War- 
ski, gdy spiesznym krokiem dążył do swego mieszka
nia a pani Adeli Michtikowa. Jskkelwick byłby prze
wracał swe kieszenie, nie byłby w nich znalazł aai grosza.

Niewielkie oszczędności, jakie jeszcze posiadał w 
daia ślaba Htlcay, rozeszły się zupełnie w więźienia.

By nie jeść pożywienia, które dawano więźniem 
tego sławnego więzienia w Nowym Jorku, Ryszard co
dziennie musiał wydawać pieniądze.

Dozercy nie uczynili dla niego ani jednego krok«, 
jeżeli nie zesłali dobrze opłaceni, a binda nieszczęśli
wemu, który nie posiadał dożyć pieniędzy! Prowadził 
on w Tempa życie, które dawało mu przedsmak piekła 
na ziemi.

Ponieważ Ryszard posiadał trochę pieniędzy, prze
kupywał dozorców, którzy mu przynosili jedzenie z po- 
blitkiej restauracyjki zaopatrywali go też w dzienniki, 
a nawet w papierosy i obchodzili aię z„nim niezbyt 
brutalnie. (C. d. n.)



O gniste s tr z a ły .
Ugodzosy strzałą p. Kazimierza Rosankiewicza, 

podejmują takową i składam 5 zł w kasie tat. kółka roi. 
na zakop sztandaru i strzelam w kuzyna A lfonsa E w er- 
tow skiego  i w p. S te fan a  Z aw adzk iego  z Mikalajk,

K la ra  E w erto w ak a .

Ugodzona ogaistą strzałą p. Kazimierza R Minkie
wicza pedajmuję takową i składam 5 zl do kary tat. 
Kółka rolniczego i rzacam granat rączny z lew«] rąki 
w p. J a a a  M itoszew aklego a z prawej rąki w 
p. naaczyeieli S zczepańsk iego .

Ja d w ig a  S zczepańska — Mikołajki.

Ugodzony strzałą p. Ksts.iczówny Htleny podaj* 
mają takową i skłrdam 5 zl w kasie tat. Kółka Rola, 
na zakop sztandaru i a rzdam w p. p. M ńw kńw nę 
W a le r ję , S zychów aę Ł ucję , M ejków eę A na
s ta z ję , K o tkow ską B ro n is ław ę  i W itków eę 
S o za lję . S tan o w isk ! Roman — Mała Osówka.

Ugaóztay strzałą p. Marji Marszele«*kitj padaj 
mają takowa. Jednocześnie składam 10 zł d# kasy 
tat. kótks r«L na ztkap »ztrndtr* i strzelam w p. J u l 
ia n a  Kote w ieża  i p. Leo aa K aczorow skiego .

A n to s i Pokojakl — Mikołajki.

Urodzony ctizsią p. H iUdt Regldwny padejasją 
tik®»« i strzelam w pian* K larę  E w e rto w sk ą  
i p. H e le sę  E lzanow aką i składam 5 zł do kasy 
lał. Kół** Kol. Józef P oko jsk i — Mizolajki.

Ugodzony strzałą p. Heleny Rejlóany, p*d*imsje 
tzkowo i s tr;e l-a  Ukkncb&s strzałą w p. K a ti-  
amierę iloczad łow ą i w p. A t a i ł a  i  ję  T y b arco w ą  
i akł«d«a 5 zł do tai. kąty kółka roi. na zakap zztan 
dara A atoal Foko jak i — Mikołajki.

Zaczynając zwiedzać od W*r«y, miasta portowega, le
zącego nad Morzem Czarnam, przebyliśmy Bałkany i 13 go 
kwietnia siaeąliśmy w Sofji, stolicy Bałgarji, Jesteśmy 
wsiądzie w Bnłgtrji witani z tak wielkim entnztarm«m 
i aardtcznością, nietyiko przez tysiące młodzieży bat- 
jarskiej, lecz tiki* przez cały naród batgarski, ii nie- 
możliwem jest w kilki słowach to opistć.

Do niniejszego krótkiego listo, załączam Szaa. 
Redskcji kilka pocztówek z widokami ważniejszych 
miast, atóre w Bałgarji zwiedziliśmy.

Jutro wyrnszamy w dalszą drogą do Konstanty
nopola. Prawdopodobni* 23.go kwietnia wrócimy do 
Warszawy.
Z wyrażam azacnnka dla Szanownaj Redskcji pozostają 

Alfons Grajewski, ncz. kl. VIII, Psńitw. G;ma. klas 
w Toranin.

Z  Pomorza.
W ycieczka m łodzieży k aszu b sk ie j.

O «eg daj przebyło do Wars ca wy z Kaszub (głównie 
c Hrls) około 100 chłopców kasznbskicb, w cala zwie
dzania stolicy. Wycisctka, organizowana przez T-we 
Młodzieży Rybackiej na Helo, zatrzyma sią w Warsza
wie 3 dni. Młodsi Katstbi zwiedzą osobliwości 
Warszawy, pociera udadzą sią do Częstochowy, Kra
kowa i Poznania, skąd wrócą na Hal. Naatąpni* 
pod protektoratem małżonki ministra apr, zagranicznych, 
pani Zaleskiej, odbądzic tią w saii Stew. Techników 
koncert rant z «działem miodzieiy kaszubskiej. Rant 
adbądzie sią pod hasłem zbliżania kulturalnego War
szawy de polskiego morza i wybrztża.
C z w a rta  k la sa  n a  k o le jach  W arazaw a-G iań sk .

Na zkntak starań toreńrkiej Izby przemysłowe-ban- 
diewaj min. kolti zarządził* doczepianie wagonów 
czwartej klasy do sociągów dalekobieżnych na prze
strzeni Warszawa-Toruń Gdtńik, któro to pociągi do
tychczas posiadały wyłączni* Klasy ed 1 do 3.

Z da lszych  stro n  P o lsk i,
R ozw iązan ie  „S trze lca*  w  In o w ro c ław ia . 

„Wobec oskarżeń dotychczasowych kierownik. 
.«Strzelca* inowrocławskiego, jako placówki politycznej 
przez osobą, mającą bliższą styczność z daną organizacją, 
odbyło sią dnia 10 b. m. w Inowrocławia nadzwyczajne 
walna zebranie, któremu przewodniczył komendant 
okrągowy .Strzelca*, Kwieciński z Torania, który po 
zbadaniu sprawy orzekł, le  placówką .Strzelca* ino
wrocławskiego z dniem tym rozwiązuje. Równocześnie 
zwrócił sią do Komendy Głównej .Strzelca* w War
szawie o zatwierdzenie swego zarządzenia.

Na skutek togo wytworzyły sią w mieście naszem 
trzy kierunki zwoltnników tej organizacji, a mianowicie: 

kierunek z p, dr. Graczykowakim na czelt, który 
skąpią obok siebie zwolenników idcowycb, jak* człon
ków tego kicrnnkn zapisało sią 13 osób;

dragi kierunek, któremu przewodzi p. Głowacki 
ze zwoltnniksmi P. P. S. otas

kierunek trzeci z Lniaiswskim na ciels, skupiający 
weksle siebie «Ismenty, stsjącs radykalnie na lewe*.

.Narodowe apołecieńatwo Inowrocławia jaż dawno 
zasiało swe zdanie o wartości moralaej inowrocławskich 
.Strzelców* wyrobione. Pakt rozwiązania placówki 
strzeleckiej potwierdza słaszaoóć ataña wiska, jaki* 
zpołoczcńttwo wobec .Strzelca* zajmowało i zajmuje.

T rag iczn y  w y p ad ek  w  hucie  B ism arcka .
Hajduki Wielkie, 21, 4. Dcii w bacie Bismarcka 

w czaiie próby motorn zdarzył sią wypadek. Wskutek 
wadliwej bido wy motorn pąkło koło rozpądowc, a od
łamki agodtiły 5 robotników. 1 z nich został zabity 
2 innych odniosło ciąikia a pozostali lokkio rany.

P o ża r w  koście le  św . J a c k a  w  W arszaw ie .
W aabatą o godz. 8 wieczorom, w czasie kiedy 

kończyły sią wądrówki wiernych do grabów w świąty
niach, wybuchł pożar w kościele św. Jacka w kaplicy 
4, zw. Śaietnoj, gdsi* znajduje sią cudowny obraz Matki 
Boskiej. Pożar powstał prawdopodobni* sknłkiom za- 
palsnia sią sztucznych kwiatów od świecy. Spłonął 
obraz św. Aatoniogo. Jeden z kaiąśy, ks, Dominik 
Waszcarski, akoczył w płomitnic i uniósł Przenijłw. Sa
krament do zakrystj*. Wkrótce aa miejsce przybyły 
oddzisty straży pożarnej Nawkowaki i Mirowski, któro 
zaatały jat pożar ngaszony.

W ypadek  sam ochodow y w lceprem . B a r t la .
Warszawa, 21. 4, W drugie świąto Wielkiejnocy 

rozcacla sią pogłoska o wypadku samochodowym, 
zaatąpcy prezesa Rady ministrów p Ktzinr.erza Butla.

Wypadek miał miejsce o 2 kilometry od rezydencji 
pana Prezydenta Rreczypoapolitej i nie poeiągnął za 
sobą poważniejszych nastąpatw. Prowadzony przez p. 
wuepreaajera samochód wpadł do przydrożnego ro
wu i uległ uszkodzenia błotników, wiccptomjcr zaś ds- 
zmł lekkiego stłuczenie rąki i głowy.

O bostrzen ia  p rzy  pisem nej m a ta rze .
Warszawa. W związku z błiakiemi piaemnemi 

egzaminami mttnralnemi, ministerstwo oświaty wydało 
następujące zarządzenia:

Zdającym nie wolno przynosić z sobą na egzamin 
papierń i książek, oprócz toblic lagirytm cznycb, przy- 
berów rysunkowych słowników na egzaminy z jązyków 
klasycznych i z jązyks obcego nowożytnego. Używanie 
słownika obostrzać ma wymigania przy ocenie wypra
cowania.

P. Radwan

nowy wiceminister Reform Rolnych'.

Ze świata.
J  tk  n le p e w a e  je a t ży c ie  ladzk ie .

B ern o  M oraw sk ie . Ontgdaj na głównym 
dworcu w Bsrnie zdarzyła sią straszna katastrof! kole
jowa, której prtyizyny dotychczas jeszcze nie ustaleń*. 
Na pociąg, wiozący robotników w chwili, gdy pasaże
rowie mieli wlaśaia wysiadać, «jechała manewrująca 
lokomotywa, która wbiła sią w wagony, prsepałnione 
ludźmi.

Skutki zderzeniu były straszne. 7 osób została za
bitych, 40 ciążke rannych, przeszło 100 lekko rannych.

Władze wdrożyły energietne dochodzenia celtm 
wykrycia przyczyny zderzenia.

P rzy g o d a  P ad erew ek ieg o  w A a s tra lj ł .
Dzienniki angielskie rozpisują sią o konflikcie ety- 

kietalnym. jaki zdarzył sią Paderewskiemu w Sydney, 
Generalny gubarnstor Anstrslji, lord Stouchtv«n, wy
raził chąć usłyszenia gry Paderew «kiego, i w tym celu 
postanowił być obecnym na jago koncercie. Gsbernator 
generalny jtst wicekrólem, Któremu należą sią tern sa
mem honory królewskie. Z pałaca królewskiego otrzy
mał znakomity rodak nasz zawiadomienie, że protokół 
wymaga, aby artysta znajdował sią jaż na estradzie 
przed wajściem gabernatera na salą, gdyż nie może on 
czekać na konccrtanta. Gibarnator przybył istotni«, 
Padarewakieg» wszakże nie był* jaszcz* na estradzie. 
Po chwili wszedł i zaczął grać. Lord S onchavtn 
opuścił ostentacyjnie salą przed akeńszeniem koncertu. 
Tegoż dnia po przyjścia d* hoteli otrzymał artysta 
z pałaca gnbernatorskieg* uwiadomienie, ższachowanie 
sią jego uznane zostało za obrazą króla w osobie jego 
przedstawiciela. Paderewski odpowiedział, że król 
Wielkiej Brytanji jest ostatnią osobą na świecie, którą 
cbciałby okrasić.

Pod g ra ta m i d ach a  k a te d ry  liz b o ń sk ie j 
w  P o r ta g a l jł .  — R an n i 1 z a b ic i.

Lizbona. Jak donoszą z Lizbony, w wielką Sobotą 
w katedrze zawalił tią sufit nad główną nawą. Wypadek 
nastąpił w chwili gdy katedra była szczelnie wypełniona 
wiernymi zebranemi na roaarekcją.

Grazami walącego sią aafita przysypanych zostało 
totki osób. Dotąd wydobyto 2 zabitych i 30 ciążko 
rannych. Lżejszo obrażenia odniosło około 400 oaób. 
Wiele osób zaginął«. Przypuszczają, ż* znajdują sią 
jeszcze pod gratami przyaypaai.

Ostatnie wiadomości poGtyem
K onferencja  w  R adzie  M iaio trów .

Warszawa, 21. 4. Dziś o godz. 6 po pot. przybył 
do gmacha Prezydjum Radły Ministrów marszałek Pił
sudski i odbył kilkugodzinną konfarancją z wiceprtmja-
rem Bartlem.

C za t w  porze  le tn ie j  pozostaje  bez zm iany .
Jak doneazą pisma stołeczne, plan wprowadsonia 

czasu letniego zestał diLnity waie zaniechany, ze wzglądu 
na komplikacje, jakie pociągnęłaby reforma ta bez 
uprzedniego przygotowania.

Z now u a re sz to w a n ie  szp ieg a  a a  G. Ś ląsk a .
Katowice, 21. 4. W związku z wykryciem w 

okresie iwiątecznym akcji azpiegswskiej władze bez
pieczeństwa aresztowały dziś niejakiego Teodora Pis- 
sarka, właściciela hataia przy ul. Słowackiego w Kato* 
wicacb. Wazeikio dawady skłaniają władzo do podoj- 
rzań, ż* wymieniony o wi?*łuśzt«ł waf trze azpicgawikiej 
Piasarek, znany członek VMktbnndn, w okrcaie 
plebiscytowym przetrzymywał w swym hotala członków 
aiomicckicb erganizacyj bajowych, którzy urządzali na
pady tcroryatycznc na Polaków,

D efrau d an t K e a tle r  zb ieg i de G dańska .
Gdtńik, 22 4. Slidctwo, prowadronc przez pol

skie władze pahcyjne w sprawie dtfrandanta Ktsaiera 
z Królewskiej Hity, który rzekomo uciekł zagranicą po 
dokonania kradzieży półtora miljonazł, njawniłt wedle 
doniesień praay tutejszej pewne ślady, wiodące do G l iń 
ska. W związku z tern przybył w ubiegłym tygodnia 
do Gdańska komisarz policji z Króltwikiaj H ity Dada, 
Który w porozumienia z władzami policyjncmi Wolne
go Miasta przeprowadził dochodzenia, jednsk jtk  dotąd 
bez pozytywnego rezultatu.

Prasa gdańska atwierdza, ża wprawdzie kontrola 
gdańska nic wykazała, jakoby Kenler przekręć rył gra
nicą G lińska, jednak zaznacza, że mima to Ktaslsr 
może znajdować aią na terytorjam Wolaogo Miasta, po
sługując sią fiłszywemi dokumentami. W mielcie obie- 
gają pogłoski, jakoby Keialor miał sią istotaio znajdo
wać w G lińska.

B isk u p  g d ań sk i a a u a ą t O rla  po lsk iego  z k o śc io ła«
Gtańsk. Biskup gdtński zgodnie z wydane« jaż 

poprzednio zarządzeniem probotzeza F/eadego, polecił 
uannął z keśeioia w N twym Porcie chorągiew miejsco
wego Tewarzyitara Polek z tego powoda, ża n t cho
rągwi wyszyty jest Orzeł Polski.

N iesłychany  n ie ta k t  s s e fs  R e ic h a w e k ry .
Nowy Jork, 21. 4. Btrliiski korespondent .New 

York Harald* donosi swojemu pisma o «stąpającym  
nietakcie azef i Reichiwcbry, gon. Htyo, wobtc sojuszni
czych attaebes w »jakowych.

Gdy attaebes wojakowi Aiglji i Francji złożyli 
•ficjaleą wizytą gon. H tye, zawiadamiając go o objącis 
swych fankcyj, musieli pół godziny czekać w poczekalni 
na przyjącie. Nastąpnic wprowadzono icb do gabinotn 
gon. Heyc, który wysłuchawszy icb stojąco, odezwał 
sią nastąpającemi słowami: .Ich nebmt Ibre Mełdang 
gern entgegan. Aaf Wicderseben*, psczem opuścił 
pokój.
M asso lta i zw ied z ił sek c ję  p o lsk ą  a a  w y s ta w ie  

w  M edjolanie.
M tdjelin, 19 4. Sikcją polską u  wystawia

prtsmysłewej w Medjolanie zwiedził włoski promjer 
Maasoiini. Pawilon polaki zwraca nwagą estetycznym 
wyglądem i naród*wami cechami architektary.

Ks. Karol

b. rumuński następca tronu, zamierza sięgnąć po korony 
królewską, wrazie śmierci ojca, króla Ferdynanda.

C ałk o w ite  zaćm ien ie  ałońca.
W dnia 29 lipea nastąpi całkowite zaćmienia słońca. 

Pa* całkowitego zaćmienia przejdzie przez Asglją, Nor- 
wagją, północną Szwecją itd. W Polsce zaćmienie bę
dzie widzialne tylke częściowo — co najwyżej 0.9 tar
czy ałontcznsj bądzio zakryte.

Dla dokładnej obserwacji zaćmienia wszystkie prawie 
państwa wysyłają do Srwccji swoje ekspedycje. Wyprawą 
polską oryganiznja Polaki« Towarzystw* Attioaomiczae. 
Astronomowie polscy mają orginalny program obser
wacji, polegający na kinematografowanie poszczegól
nych chwil zjawiska (główni* początki i keńca za
ćmienia). Finansowe poparcie ekspedycja pniaka otrzy
ma z* strony Mieiatorstwa Oświaty.



O s t a t n i «  wia d o n i o ś e i .
K a n p a n ja  w y b o r c z a  do ra d y  m ie jsk ie j  W a rsza w y . — W io a p rem jer  o b ie c u je  p od 
w y ż k o  p o b o r ó w  u r z ę d n ic z y c h . — K an d yd atu ro  P a ją k a  na m io jso e  z m a r łe g o  d z lo -  
la o z a  P . P . S . P e r lą . — L iczn e  a r e s z to w a n ie  z w o le n n ik ó w  a n ty p a ó stw o w a j p ro p a 
gan d y  k o m u n is ty c z n e j. — W m ieszan i p o m ięd zy  nim i s ą  u r z ę d n ic y  p o s e ls tw a  

s o w ie c k ie g o .  — N arada nad z w o ła n ie m  s e s j i  s e jm o w e j .
W a t s i s u a ,  25. 4. K ilk a  o rg a n iia c y j s k a 

m lających e lem en ty  lad ao śc i podm iejsk ie j, 
agloailo  ak ces  do gospodarczego kom ite tu  
sfer o sy  polskości m. W arszaw y . Są to: tow . 
p rz y ja c ió ł P ra g i, o rg an iz ac ja  lad ao śc i p rz td -  
w ieść  W oli i O choty, tow . p rzy ja c ió ł M okoto
w a  i G rochow a.

W
O rg an izac ja  Oboza W ie lk ie j P o lsk i a le  

zg ło siła  p rzy  w yb o rach  do ra d y  m ie jsk ie j mu 
W a r sza a  y  w ła sn e j lis ty . C złonkow ie o rg a n i
z a c ji m ają polecone g losow ać za kom itetem  
o h io n y  polakoóci s to licy .

♦
W z w lą sk a  z w yboram i do rad y  m ie jsk ie j 

m . W arszaw y  sd b y ł s ię  w W arszaw ie  ca ły  
aze reg  w iecó w : w iec  P . P . S . w  c y rk u , Zw . 
m ieszczańsk iego  w  sa li k is a  »W odewil*, p a r t j l  
»Pracy*  n a  P ra d z e  w  k ia le  »Era*. P o z a te a  
odbyło s ię  sz e re g  w ieców  m niejszycb , p rz e 
w ażn ie  sw olnnych  p rzez  P . P. S. W ie te  mimo 
is tn ie ją c e j w  w ie lu  w y p ad k ach  oposycji, m ia ły  
p rz e b ie g  dość apokojay . Jed y n ie  po w iecn  
PtPt S . w  c y rk a , gdy publiczność opuśc iła  sa lę  

ob rad , n ie zn an i n ap a s tn ic y  p o tu rb o w ali k ilk a  
osób.

Na w c z o rs js ie m  z e b ra n ia  Z w . zaw odow ych 
dozorców  postanow iono w ięk szo śc ią  głosów  
pop rzeć  p rz y  w yb o rach  do ra d y  m ie jsk ie j s to 
lic y  l is tę  zg łoszoną p rzez  P . P . S .

W icep rem je r B a r te l  a d z ie lił p rz e d s ta w i
cielom  p ra sy  wy w ład a , w  k tó ry m  s tw ie rd z a ją c  
n iedosta teczność  a p o sa le ń  s rz ę d n ik ó w  w sz y s t
k ic h  s topn i, uza leżn ia  ich  popraw « od w p ły 
w ów  sk arb o w y ch  w c ią g a  s a jb lits sy c h m ie s ię c y . 
W ic e p re m je r  m a n adzie ję , iż do podw yżki 
uposażeń  a rzę d n iczy c h  m ożna będzie p rz y s tą 
p ić  już w  lip cn , przyczem  dążen iem  rządu  
będzie  podw yższyć pobory o 25*/»*- Z ap y tan y  
w ic e p re m je r  ośw iadcza, iż w p ły w y  a z y sk a se  
z pożyczk i p rzez  pom yślne ro zw iązan ie  sp ra w y  
podw y ższen ia  sposażeń  m ole być je d y n ie  za 
p e łn ię  bezpośrednio . W icep rem je r B a r te l  je s t  
z d aa ia , iż  n ie w ie lk a  podw yżka w  w y io k o śc i 
ja k ic h  5«/* n ie  może być tra k to w a n a  jako  p o p ra 
w a  by tu  u rzędn iczego .

Nn m iejsce  zm arłego  p o tła  F e lik sa  P e r l t ,  
w obec zrzeczen ia  s ię  sto jącego  w ko le i n a  
liśc ie  p. K żew skiego , k tó ry  w y s tą p ił z P. P . 
S . i n acze ln ik a  w y d zia łn  w schód. M. S . Z. 
C bołów ki, do sejm u z lta ty  p ań s tw o w ej w chodzi 
dz ia łacz  P . P . S. na G órnym  Ś lą sk a  P a ją k .

*

W nocy o s ta tn ie j a a  bal«  urządzonym  w  
sa li P raco w n ik ó w  hand low ych  w y zn sn ln  moj- 
żeszow ego, po lic ja , k tó ra  w k ro czy ła  n a  sa lę , 
p rzep ro w ad z iła  liczne  a rsz to w an ia , za trzy m u 
ją c  około 60 otób o skarżonych  o an ty p ań stw o 
w ą  p ropagandę kom unistyczną. R ów nocześnie 
z a resz to w an iem  d o to n a a a  zo s ta ła  re w iz ja  w  
lo ka lu , k tó ry  opieczętow ano. Z ogólnej l ie tb y  
a resz to w an y ch  zw olniono za ledw ie  10 osób. 
W śród  a re sz to w an y ch  znajdu je  s ię  k ilk a a a s tu  
s rz ę d n ik ó w  p o se ls tw a  sow ieck iego  w  W arsza 
w ie . Z ogó lne j ilo śc i 14 a rzę d n tk ó w  z »Nie- 
•ztorbn* n ie  w szyscy  dotąd zosta li zw o ln ien i.

*

W  łon ie  rząd n  ponow nie zak tu a lizo w ała  
s ię  k w e s tjs  p rzy sp ie sze n ia  te rm in u  zw o łan ia  
i rozpoczęcia  ses ji sejm ow ej. R rąd  p ro jek tu je , 
aby  sejm  zw o łany  lo a t t ł  po 3 m aja , w  k tó re j 
to sp ra w ie  m ają n a s tą p ić  dziś n a ra d y  m ięd iy  
p rem jerem  a  w icep rcm jerem .

Nowe bankno ty  20-złotow e.
W dnia 25 kwietnia 1927 Bank Polski paszcz« 

w obieg bilety bankowe 20-zfctewe II tmisji. Bilety 
nswtj enisji wykonana <ą n* p&pieizc białym rypse 
wanjas z marginesem siezsdinkowasya z lewej sireey, 
na któiyu znsjdnjs sią zesk woda*, przedstawiający 
pedebizcę króla Kazimierza Wielkiego, ped nią liczb* 
.2 0 ' i skrót .Zł.*

Ns niebiasHem lic stresy przednisj, znsjdsją sią 
szaro bronzo we f gt»y, z których lewa *y sobolim je reJ- 
nictwb, prawa — przemysł t bendtl, peaiędzy niemi 
nmitszczoio tarczą podłstną, n góry której jest me. 
daljen z białą liczbą 20.

W P o lsce  o d k ry to  w ęg ie l koksu jący .
Katowice, 20 kwietnia. Na teranie wytyczanej 

ebecnit trasy pod nową linją kolejową Cieszyn—Zebrzy
dowice Jastrzębie Góra« os trafiona w gfąbekośti 700 
metrów na terenis Śląska Cieszyńskiego ns olbrzymi* 
złtźs pierwszorzędnego węgla kuksającego.

Jakość tego węgli odpowiada w zapalności węglo
wi kokssiąccma, jaki jest wydobywany w Karwinie as 
czeskim Śląska.

Wykryciem tern zaintaresewaty się sfery gsspodsr- 
czc ns Gśrsym Śląska, gdzie dotąd węgla togo brako
wało, a który był sprowadzany bądź to s Czech, bądź 
z Niemiec. Eksploatacja węgla ko Ziającego moi« 
mieć w przyszłości pierwszorzędne znaczenia gespsdar- 
cze.

Rozkaz! Powstańcy i Wojacy!
N ow em iasto. Miesięczno zebranie Towarzystwo 

Powstańców i Wojaków odbędzie się w poniedziałek., 
dnia 25 bm. o gods. 8 mej wieczorem w Hotels Pol
skim z aastępającym porządkiem obrad: 1. Zagajenie, 
2. odczytanie protekółn z ostatniego zebrania, 3. wygło
szenie rt firsts przez rilerenta oświatowego ks. wikarego 
Kalinowskiego, 4, sprawozdanie z walnego zebrania w 
Brodnicy, 5. obchód 3 Maja, 6. sprawa zaknps sztan
dar*, 7. zaknp edzaaków członkowskich, 8. zmiana sta- 
tats § 8, 9, przyjęcie nowych członków, 10. wolne 
wnioasi, 11. zamknięcie.

Dla ważnych spraw przybycie każdego członka jest 
konieczne.

. W o l n o ś ć ! *  Zarząd.

Giełda zbożowa w Poznaniu»
ftletownais oficjalna z dnia

Żjrts
Pszenic*
lęremleS browarowy 
Jęczmień na paszę
Owies
Mąka ży t 70 */$
Mąka pszenna 61 %
Ospa żytnia 
Ospa pszenna

23. 4» 
46-47

52-00-65 CO
36.50- 39.50
33.00 36 00 
360U—37.00 
67 0 0 - 
77.25-80.25
31.50-
30.00 —

K a r i  ta la r a .
W a rsz a w a , 25. 4. D olar 8.9272 T e a t s a t j a  

a trz y ssa a a .
Z a  100 i l  w  G dańska  57*43- 57*57. 

i  łm t  angielski 43.14 -  —
100 frunę, frank. 35 04 -

Es redakcją odpowiediUlnjr s W. Rt*wieki w Ngw6Mm1H*U.

Za liczne dowody szczerego współczucia z po
wodu tak bolesnej straty ukochanej żony, matki, 
siostry, babki i teściowej

ś. p. A n a sta z ji L e sk ie j
składamy Wszystkim, którzy brali udział w pogrze- 
bie serdeczne

„Bóg z a p ła ć “ !
Nowemiasto, dnia 25. 4. 1927 r.

RO D ZIN A .

J A R M A R K
na bydło i konie odbędzie się w Lubawie 
w  środą, dnia 4 - g o  m aja b. r.

M A G IS T R A T ,
(_ ) P a t e r ,  burmistrz.

w c z w a r t e k ,  d n i a  5 - g o  m a j a  b r .  odbędzie się

w  B rodnicy
JARMARK na konie i bydło.

M agistra t,
(—) J e r z y k ł e w i o z ,  burmistrz.________

PRZYMUSOWA LICYTACJA.
W so b o tą  dnia 26 -go  4 . 1927 r . o gad*. 4 .3 0  popoł. 
łęd e sprzedawał w  O sta sze w ie  u. p. S ta n is ła w a  Po-

tom skiego za gotówkę najwięcej dającemu:

1 ja ło w ic ę  i I św in ię .
Lubawa, dnia 22- go kwietnia 1927 r,

B roń sk i, kom. sądowy z poi.

W s o b o tą  dn ia 7. m oja  o g o d z in ie  14-tej
sprzeda

P o w ia to w y  U rząd  Z ie m sk i w  d r o d z e  pu
b liczn ej lioy tocji

turbinę wietrzną
w m ajntka O m u l e  p ow iat Lubaw o. Oglądać takową 

można w wymienionym majątku._____________

Bank Ludowy
w  N ow em m ieście .

U dziela członkom p o ż y c z e k  w e k s l o w y c h  i na 
koncie bieżącym i pcbiera 15 proc w stosunku 
rocznym.

Przyjm uje w k ł a d y  d e p o z y t o w e  i płaci 
za wypowiedzeniem
d i i e n n e m  7%
m i e s i ę c z n e m  8°/o
k w a r t a l n e m  10%
p ó ł r c o z n e m  l2 c/o

w k ł a d y  d  o l a r o w e

k w a r ta ln e m  5%
p ó t r o c z n e m  7%

Kupuje złoto, srebro, dolary, marki, franki i inne 
obce waluty.

P o śre d n iczy  w kupnie i sprzedaży akcji i papierów 
wartościowych.

J. Cieszyński,
D rogerja  i sk ła d  fa rb ,

N o w e m ia sto , t e l .  62 .
P o l e c a

tapety
fa rb y
lak iery
p ok ost
k red ę
sz e la k
klej a t o l a r a k l  

S m a la rsk i

b en zyn ę  
o le je  i sm ary .

Kupuję k a żd ę  i lo ś ć

ziemniaków
żółto i biało mięsnych na skład. 
Prima o tręb y  źytne nadeszły.

Eryk Lewalski,
Nowemiasto, ul. Jagiellońska 

telefon 73.

Kupują k a ż d ą  i lo ś ć

uczej idu,
płacę najwyższe ceny także 
z a m i e n i a m  za owczą wełnę 
i owcze skóry suche wełniste 

na w a ln ę  fa b ry czn ą .

A. Łukaszewski
Lubawa, Rynek, telefon 24.

Swój do swego!

Słomy
żytnej, ca 600  c ir .  sp rzed a

majętność Sędzice,
p. Lipinki, po w. Lubawa 

P r z y j m ę  w ię k sz ą  I lo ść

G Ę S I
na paśnik.
C z y ż e w sk i, Świniarc,

poczta Montowo. 
P oszu k u ję

p a n n y
którą umie szyć, do 3* letniej 

dziewczynki.
S t ie n s s ,  G ro d z iczn o

poczta Montowo.
Kawaler w Lubawie poszukuje 

wygodnego

m ieszkan ia
z  d obrem  u trzym an iem ,
przy dobrej rodzinie. Zgło
szenia do eksped „Drwęcy“ 

w Nowemmieście

UCZENNICA
z dobrem szkolnem wykształ

ceniem.

Bank Ludowy,
L idzbark.

P oszu k u ję

dziew czynę
do wszelkich prac domowych

W. Pszczółkowska-Lubawa
Rynek nr. 26.

IOOO s z tu k

buraków
p a s te w n y c h

m a do od d an ia

Maj. Łąkorek.
P o s z u k u j e  od z a r a z  

d z ie ln eg o

CZELADNIKA
k r a w ie c k ie g o

Ildefons Lewandowski,
L i d z b a r k ,  Plac Hallera

Pokój
z catodziennem utrzymaniem 
jest on zaraz do w yn ajęcia»  
Gdzie, wskaże eksp, „Drwęcy“«-

Smakotuk
proszek do tuczenia św it
(S o h w o ln  o m a s t  p u l v e r j

poleca
gUT w  k a ż d e j  i lo ć c l

Stanisław Rost,
N ow em iasto .

T A P E T Y
w wielkim wyboris 
- - p o l e c «  - - 

„D rarąaa11 N ow em iasto*

Formu l a r za
poleca

Księgarnia „Drwęcy“ Lidzbark.


